
GEMMANO
MONDAINO
MONTEFIORE CONCA
MONTEGRIDOLFO
MONTESCUDO- MONTE COLOMBO
MORCIANO DI ROMAGNA
SALUDECIO
SAN CLEMENTE                                    Provincia di Rimini

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE DELLA VALCONCA
N. 4 del 26/06/2023

OGGETTO: RINNOVO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE O.I.V. DAL 
01/07/2023 AL 30/06/2026

RICHIAMATI:
• il D. Lgs. n. 150/2009 di attuazione della L. n. 15/2009, in materia di ottimizzazione del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per 
gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione 
del personale, nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti 
competenti nel processo di misurazione e valutazione della performance;

• l’art. 14 del decreto predetto in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance del personale dipendente;

• l’art. 7 del decreto predetto che prevede, al comma 2, lett. a), che la funzione di misurazione e 
valutazione della performance sia svolta dagli Organismi Indipendenti di Valutazione della 
performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di 
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale 
dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo;

• la delibera CIVIT n. 121/2010, che afferma il principio della non applicabilità dell’art. 14 del D. 
Lgs. n. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo di costituire 
l’Organismo Indipendente di Valutazione, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad 
altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto 
decreto;

• la nota informativa dell’ANCI relativa agli organismi indipendenti di valutazione del giugno 
2013, la quale afferma, coerentemente con la citata delibera della CIVIT, che al di là del “nomen” 
attribuito all’organismo, resta facoltà di ciascun Comune optare per la forma ritenuta più idonea 
per la costituzione dello stesso, salve le funzioni fondamentali evincibili dalle norme di principio 
recate nell’art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009;

CONSIDERATO che, per quanto riguarda la disciplina dell’organismo indipendente di valutazione 
l’Unione della Valconca, nel rispetto della Delibera Civit 12/2013 e della conseguente nota informativa 
Anci applica, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 150/2009, una disciplina autonoma in materia di 
organismo di valutazione, oggetto peraltro di accordo decentrato, garantendo in ogni caso le 
caratteristiche di autonomia e indipendenza nella misurazione e valutazione della performance 
organizzativa e individuale ed applicando la medesima disciplina in materia di divieto di nomina e di 
conflitto di interessi e cause ostative, previste dalla Delibera Civit;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione della Valconca n. 14 dell’08/11/2019 con il 
quale è stata formalizzata la nomina al dott. Giuseppe Leopizzi, relativamente all’incarico di cui sopra, 
con scadenza fissata al 31/10/2022, incarico successivamente prorogato al 30/06/2023 con 
determinazioni n. 179 del 10/11/2022, n. 11 del 27/01/2023 e n. 67 del 20/03/2023 per consentire la 



chiusura delle attività di verifica e controllo dei risultati gestionali 2022 e, comunque, fino alla 
costituzione del rinnovato Organismo;

RICHIAMATA la determinazione n. 186 del 05/12/2022 con la quale è stata indetta la procedura di 
raccolta di manifestazioni di interesse per l’individuazione del componente unico dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) per la durata di anni tre e approvato lo schema di domanda, con 
termine di presentazione fissato alle ore 13.00 del 19/12/2022;

DATO ATTO che l’individuazione del candidato che costituisce l’O.I.V. è di competenza del 
Presidente ed effettuata mediante valutazione comparativa dei requisiti richiesti;

DATO ATTO che, come previsto nel bando, il Presidente, prima di nominare l’OIV con proprio 
decreto, può riservarsi di procedere, qualora lo ritenga necessario, ad ulteriori valutazioni e/o colloqui di 
approfondimento con uno o più candidati ritenuti di particolare interesse;

TENUTO CONTO che sono pervenute in totale n. 11 (undici) domande di candidatura a componente 
l’OIV dell’Ente;

RITENUTO il dott. Giuseppe Leopizzi, C.F. LPZGPP66B19E506L, il candidato che meglio risponde 
alla figura professionale e ai requisiti richiesti, oltre a possedere tutti i requisiti specifici contemplati 
dalla deliberazione Civit 12/2013 citata;

DATO ATTO che nel bando di cui alla determinazione n. 28 del 17/11/2018 all’art. 4 era prevista la 
possibilità che l’incarico conferito fosse rinnovabile (una sola volta), previa procedura comparativa, ai 
sensi dell'art. 7 comma 1 del D.P.C.M. del 2 dicembre 2016;

RITENUTO pertanto di avvalersi della facoltà di rinnovo e di affidare al dott. Giuseppe Leopizzi 
l’incarico di OIV dell’Ente, con decorrenza dello stesso dall’01/07/2023 al 30/06/2026;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area 
Economico-finanziaria/Personale, dott.ssa Monica Fonti, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, in 
legge 7/12/2012 n. 213;

DISPONE

1) di nominare l’Organo indipendente di valutazione, in forma monocratica, nella persona del dott. 
Giuseppe Leopizzi, nato a Lecce (LE) il 19/2/1966, C.F. n. LPZGPP66B19E506L, in possesso di 
comprovate esperienze professionali e dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

2) di stabilire la durata dell’incarico in anni tre, con decorrenza dall’01/07/2023 al 30/06/2026;

3) di fissare per l’incarico, all’O.I.V. un compenso annuo omnicomprensivo di euro 1.500,00 che verrà 
corrisposto, a consuntivo, al termine di ciascuna annualità di competenza dell’incarico; il compenso 
si intende omnicomprensivo ed al lordo di ogni altra voce, quali IVA, ritenute fiscali, spese e 
trasferte ecc. e pertanto non è previsto alcun rimborso spese;

4) di dare atto che la spesa trova copertura sul capitolo 01111.03.000324 “Spese per nucleo di 
valutazione” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

5) di pubblicare sul portale dell’Ente nella sezione “amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 15 
del D. Lgs. n. 33/2013 tutte le informazioni relative all’incarico in oggetto e al presente 
provvedimento;



6) di individuare nell’Area Economico-Finanziaria/personale la struttura di riferimento per le attività 
amministrative connesse all’espletamento dell’incarico.

 

San Clemente, 26/06/2023
Il Presidente

ai sensi dell’art. 18 comma 1 dello Statuto
CIOTTI GIORGIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
e ss.mm.)


